
 
 

 
All’albo online 

Amministrazione trasparente  
Al fascicolo PNRR LABS 

 
Oggetto: Decreto di assegnazione per l’incarico di “COLLAUDATORE” da impiegare nel progetto "LABORATORI INNOVATIVI" 
– Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le 
professioni digitali del futuro 
CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-15342 
CUP: I84D22002980006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 
2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 
luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 
VISTO Allegato 2 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next Generation Labs; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 
del dicembre 2022; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 48651 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTE le delibere dgli OO.CC. con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del prot. n. 3933 del 22/03/2023; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto del 27/03/2023 di approvazione della ripartizione delle spese di gestione del 
progetto in oggetto; 
VISTA la necessità di reclutare n. 1 collaudatore per il progetto in oggetto. 
PRESO ATTO che, in risposta all’apposito avviso di selezione interna, per la figura di collaudatore è pervenuta la sola candidatura 
prot. n. 9409 del 13.09.2023 del Prof. Ferrante Gaetano e che la domanda di partecipazione è stata, prodotta regolarmente, completa 
di tutti gli allegati richiesti e protocollata entro i termini previsti; 
RITENUTA ammissibile e valida la candidatura del Prof. Ferrante Gaetano per la figura di collaudatore; 





 
TENUTO CONTO del fatto che, come specificato nel suddetto Avviso di selezione, l’Istituzione Scolastica si riserva di procedere al 
conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda valida; 

RITENUTE le competenze possedute dal Prof. Ferrante Gaetano deducibili dal CV essere congrue e coerenti con le finalità 
dell’incarico 
PRESO ATTO della dichiarazione presentata dal Prof. Ferrante Gaetano in merito all’assenza di incompatibilità e cause ostative; 
VISTO il verbale di valutazione dell’istanza pervenuta prot. 9715 del 19.09.2023 

DECRETA 
Art. 1 
Si conferisce al Prof. Ferrante Gaetano, C.F.: FRRGTN64H06G273R l’incarico di COLLAUDATORE; 
Art. 2 
L’incarico avrà durata complessiva di n° 40 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica secondo le modalità e 
le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente Scolastico da rendicontare su apposito registro. 
Art. 3 
La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia 17,50 euro/ora lordo dipendente 
Art. 4 
L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 
 

Art. 5 Compiti del verificatore della conformità 
I compiti sono i seguenti:  
 Provvedere al collaudo (anche in tempi diversi, secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico e dalle consegne da  
parte delle ditte fornitrici) di tutto il materiale informatico e tutte le attrezzature acquistate in base al progetto esecutivo  
redatto dal progettista;  
• Verificare la regolare funzionalità di tutte le apparecchiature installate e degli impianti realizzati e la relativa configurazione;  
• Verificare la regolare funzionalità di tutti i dispositivi installati con la relativa interconnessione tra apparati;  
• Verificare ed attestare, in concertazione con il delegato della ditta appaltatrice, che le apparecchiature, i materiali e/o i  
programmi forniti siano conformi al tipo e/o modelli descritti nel capitolato tecnico;  
• Segnalare eventuali malfunzionamenti ed incongruenze rispetto alla scheda tecnica realizzata dal progettista;  
• Verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e alle prescrizioni tecniche del PNRR;  
• Svolgere l’incarico secondo le indicazioni del Dirigente scolastico;  
• Collaborare con il DS, con il DSGA e altro personale di supporto al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero  
sorgere per la corretta e completa realizzazione del Progetto medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon  
andamento delle attività;  
 Redigere i verbali di collaudo collaborando con il DSGA e altro personale di supporto per l’inserimento on-line di tali  
verbali;  
 Effettuare la redazione dei timesheet dettagliati relativi all’attività svolta 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Antonella Cancila* 

 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2023-09-19T11:03:42+0200
	ANTONELLA CANCILA




